

Tid til haven

Havetips uge 31

Af: Marianne Bachmann Andersen



Velkommen til hverdagen

”Jeg holder allermest af hverdagen” er et citat, som de fleste kan nikke genkendende til. Og selvom ferie er dejligt, så er der nu også noget befriende ved hverdagens rutiner og kendte rammer. Familien falder tilbage på deres vanlige pladser med gode minder om en dejlig sommerferie, og når arbejdet igen kalder, er det med større refleksion og fordybelse. Det samme gælder, når gensynet med haven bearbejdes. Var det nogle gode løsninger med plantningerne i foråret? Fik vi klippet hækken godt nok, eller er det nødvendigt at studse den igen? Er køkkenhavens overflod slet ikke udnyttet? Virkede vandingsvagten til krukkerne og drivhuset? Blicher græsplænen nogensinde pæn igen, fordi den ikke har været slået i 14 dage og nu er 25 cm lang? Og hvad med ukrudtet – hvem har givet det frie tøjler til bare at vokse løs, når det nu så fint ud for bare få uger siden?

Listen af bekymringspunkter kan godt synes lang, men så gælder det om at vende blikket til alle de steder, hvor sommerhaven anno 2016 bare brillerer med en overvældende frodighed. De første blomster er ved at modne, æblerne rødmer, blåbærrene mørknes og bliver dejligt søde samtidig med, at de sidste sommerhindbær kan høstes og nydes i fulde drag. Sensommerstauder som montbretia, høstfloks og de skønne høstanemoner blomstrer om kap med de mange forskellige purpursolhat og snart begynder de første asters at forskønne hele haven. Roserne har haft en formidabel sommer og kvitterer med så mange blomster, at det er nødvendigt at ”lette” planterne for de ældste og tunge udfoldede hoveder, så de nemmere kan bære resten af de mange knopper, som stadig ikke er udsprungne.

P.S. skulle du have brug for et par gode råd, så din have bliver mere blomsterrig og spiselig, så kig forbi i dit lokale havecenter, hvor gartnerne står klar til at inspirere og rådgive dig



Drivhusets glæder

Nu kan man endelig forstå, hvorfor det kan betale sig at kræse om planterne i drivhuset hele foråret, for sjældent ses en overflod så stor. Tomater i mange farver, former og størrelser ser dagens lys og vækker ganen, når smagsprøver uundgåeligt finder vej, mens man høster. Agurkeplanterne har også haft kronede dage med dejlig solskin og fornuftige temperaturer. Når de får lov at sidde (for) længe på planterne, vokser de sig megastore og gør en agurkeelskende dreng rigtig glad.

Drivhusets planter har brug for hjælp til fortsat at modne de mange frugter, som de har dannet.

1. først og fremmest skal du høste alle de agurker, tomater, auberginer, peberfrugter og chili, som er modne
2. hvis der er kedelige svamperamte blade i bunden af planterne, så skal de klippes af og fjernes fra huset. Planterne vokser opad, og når de første klaser af tomater og agurker er modne, koncentrerer planten sig om at modne dem, der sidder længere oppe
3. de små (eller store) sideskud skal fortsat fjernes fra bladhjørnerne og du skal standse agurkeplantens sideskud efter 2. eller 3. blad
4. "bind ned", hvis du har mod på det. Start med at løsne snoren, som planterne holdes oppe med. Træk forsigtigt planten nedad, så stænglerne ligger i en blød bue og toppen kommer nærmere. Bind grundigt til igen, så planten ikke falder ned. Du kan både binde tomater og agurkeplanter ned
5. stop topskuddene på især tomatplanterne, der har en evne til fortsat at lave mange nye blomsterklaser og bruge energien her i stedet for at modne de grønne. Binder du planterne ned, behøver du ikke standse topskuddene
6. gød og vand fortsat med stor omhu, for der er masser af vækstsæson tilbage i drivhuset

Husk at dit havecenter har rigtig gode gødninger, der er tilpasset netop agurke- tomat- og chilidyrkning.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Husk at få plukket den dejlige frugt på frugtbuskene. De første brombær er allerede modne og især blåbærbuskenes mange bær modner løbende. Efterårshindbærrene begynder så småt at yde de flotteste bær – helt uden spor af "orm"

Rosenbedet skal lattes for de tunge rosenhoveder, så planterne fortsat kan blomstre længe endnu

Georginerne er endelig på vej med de skønneste blomster i alle farver, mange former og forskellige størrelser. Blomstringen kan kun fortsætte, hvis du husker at fjerne de visne blomster og plukker en masse til buketter

En fugtig sommer giver anledning til mos og grønne belægninger. Få de bedste råd til, hvordan du komme det til livs i dit havecenter

Jorden er dejlig fugtig og meget lun, så du kan sagtens plante stauder, bunddækkende planter, buske, roser og meget mere

Fornyelse af krukkerne med sensommerens forskellige blomstrende stauder, prydgræsser og sommerblomster får glæden ved hjemmet til at vare ved

Husk at høste krydderurter til tørring, så du hele vinteren kan nyde godt af dem

Når sommerhindbærrene er høstet, kan du med fordel fjerne de bærbærende skud, for de vil alligevel visne ned. Når du letter hindbærbedet for de gamle skud, giver du plads til næste års frugtgivende skud

Tag børnene med rundt i haven og snak med dem om fuglene, sommerfugle, svirrefluer og blomsternes vigtige mission for at bierne fortsat har noget at leve af

Giv børn oplevelsen af at høste kæmpestore squash og åbne dem for at se de store kerner. Lad dem plukke bønner, salat og trække gulerødder, så de får lyst til at spise dem senere, når maden bliver serveret for dem